
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 595

Data di registrazione 12/09/2022

OGGETTO: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI 
E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 30/01/2020. 
COMMA 29 ART. 1 , LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160. INVESTIMENTI
DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA, TRA L’ALTRO, DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE. Annualità 
2022.Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico del Campo 
Sportivo Comunale e delle vie di Fuga. Approvazione del progetto in linea 
tecnica.  CUP : G22H22000440001

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., l’art. 61 dello Statuto Comunale e l’art. 10 e segg. del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che disciplinano funzioni, responsabilità, 
competenze e gli atti dei Responsabili di Settore;

Visto  il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022 di attribuzione all'Ing. Arcangelo Arnesano 
della responsabilità del III settore "Lavori Pubblici e Urbanistica";

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2022, esecutiva con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e ss.mm.ii.

 Determina n. 595 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  12/09/2022   -  pag. 1 di 6



COPIA

      Accertata la propria esclusiva competenza in merito, si dispone quanto appresso;

PREMESSO:

-       che,  il  comma  311  dell’art.  1  della  legge  n.  160  del  2019  dispone:  «Al  fine  di  incentivare  gli  
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione  
2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,  
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali»;

-       che il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce: «Con apposito 
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  su  proposta  del  Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione  
territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione  
di  cui  al  comma  311;  la  distribuzione  assicura  un’incidenza  del  contributo  decrescente  rispetto  alla  
dimensione demografica degli enti»;

- che con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 , emanato il 
02-10-2020 con la pubblicazione nel   Supplemento ordinario n.  36  alla GAZZETTA UFFICIALE  Serie  
generale - n.  244 , sono state stabilite le modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per 
ciascuno degli  anni dal  2020 al 2023, ai  comuni  situati  nel territorio delle Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali, 
assegnando al Comune di San Donaci le somme di € 41.931,50 per ciascuno degli anni  2020 – 2021 – 2022 
– 2023;

- che il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;

b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023.

- che con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 gennaio 2022 sono state 
apportate modifiche al decreto del Presidente del  Consiglio  dei  ministri  17 luglio 2020, 
stabilendo che « . Il comune beneficiario del contributo pluriennale e' tenuto  ad iniziare i lavori  
per  la  realizzazione  delle  opere  pubbliche finanziate ai sensi del comma 1 entro: 
        a) il 31 marzo 2022 per i contributi riferiti all'anno 2020; 
        b) il 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all'anno 2021; 
        c) il 31 dicembre  di  ciascun  anno  di  riferimento  per  i contributi riferiti agli anni 2022 e 
2023.»; 
- che il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti; per «infrastrutture sociali» si  
intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di  
cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3:

-  che   il  monitoraggio  delle  opere  finanziate  in  base  al  presente  decreto  è  obbligatorio  ed  è  effettuato 
attraverso il  sistema della Banca Dati  Unitaria presso il  Ministero dell’economia  e delle finanze,  di  cui  
all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative semplificate  
disposte in apposita circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, classificando le opere sotto la voce 
«Contributo Infrastrutture sociali - Sud – LB 2020»;

-  che  con  Circolare  n.  24  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  MEF-RGS  Prot.  232082  del 
09/12/2020 – U, sono state fornite ai beneficiari le indicazioni operative;

 Determina n. 595 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  12/09/2022   -  pag. 2 di 6



COPIA

- che a far data dal 1 ottobre 2021, l’Agenzia per la Coesione territoriale cura le istruttorie delle 
richieste di erogazione dei contributi  da parte dei Comuni beneficiari e ne comunica gli esiti al  
Dipartimento per le politiche di coesione ai fini del trasferimento delle risorse.

DATO ATTO:

- che l’amministrazione comunale ha stabilito, con l’approvazione del bilancio di previsione 2022 e 
il  relativo  PEG,  di  utilizzare  i  fondi  stanziati  a  favore  di  questo  Ente  per  l’anno  2022  per  la  
manutenzione straordinaria  dell’impianto elettrico del  Campo Sportivo Comunale e delle  vie  di 
Fuga ;  dando indirizzo  indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.   per  la  elaborazione  e  la 
redazione della progettazione dell’intervento;

-che  il  Responsabile  del  III  Settore  –  Servizio  Lavori  Pubblici  ha  elaborato  la  progettazione 
richiesta per la manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico del Campo Sportivo Comunale e 
delle vie di Fuga,  per l’Importo di € 41.931,00, costituito dai seguenti elaborati scritto-grafici tutti 
agli atti del procedimento:

 Relazione Tecnica; 
 Computo Metrico e Quadro Economico; 
 Progetto Elettrico; 
 Tavola CPI layout 
 Scheda informativa generale; 

- Che i progetto ha conseguito il parere preventivo da parte del Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco (prot. n. 4649 del 14/03/2022)  e della Federazione Gioco Calcio LND (prot. 212 del 25-11-
2021)

-che l’opera sarà interamente finanziata con fondi di cui al Comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 
del 2019 . Investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione -  
programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

 - che non trova applicazione l’art. 25 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto gli interventi in progetto non 
comportano  nuova edificazione  o  scavi  a  quote  diverse  da  quelle  già  impegnate  dai  manufatti 
esistenti

-che  la  somma  complessiva  di  €  41.931,00  trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio  2022  del 
Comune di San Donaci al cap. 2323;

 -che l’intervento  non è tra quelli da inserire nel Programma Triennale delle OO.PP.;

  - che Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.   31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile 
del III Settore – Servizio Lavori Pubblici  Ing. Arcangelo Arnesano;

 

RITENUTO   che  il  suddetto  progetto  è  meritevole  di  approvazione  perché  conforme  alle 
disposizioni impartite per quanto concerne gli obiettivi che si vogliono perseguire con le opere da 
realizzare;

 VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali”;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.  

 Determina n. 595 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  12/09/2022   -  pag. 3 di 6



COPIA

163/2006”, nella parte ancora vigente;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
s.m.i. .

 2. DI APPROVARE il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico del 
Campo Sportivo Comunale e delle  vie  di  Fuga –  Importo totale  progetto € 41.931,00  – CUP 
G22H22000440001 –,  redatto  dall’Ing.  Arcangelo  Arnesano,  costituito  dai  seguenti  elaborati 
scritto-grafici tutti agli atti del procedimento:

 Relazione Tecnica; 
 Computo Metrico e Quadro Economico; 
 Progetto Elettrico; 
 Tavola CPI layout 
 Scheda informativa generale; 

3. DI DARE ATTO

-che l’opera sarà interamente finanziata con fondi di cui al Comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 
del 2019 . Investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione -  
programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

 - che non trova applicazione l’art. 25 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto gli interventi in progetto non 
comportano  nuova edificazione  o  scavi  a  quote  diverse  da  quelle  già  impegnate  dai  manufatti 
esistenti

-che  la  somma  complessiva  di  €  41.931,00  trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio  2022  del 
Comune di San Donaci al cap. 2323;

 -che l’intervento  non è tra quelli da inserire nel Programma Triennale delle OO.PP.;

  - che Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.   31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile 
del III Settore – Servizio Lavori Pubblici  Ing. Arcangelo Arnesano;

4.  DI DARE ATTO che il  supporto al  procedimento  istruttorio è il  Sig.  Giovanni  Baldassarre [Ufficio 
Tecnico – tel. 0831.631205 ]  e  che il responsabile del procedimento amministrativo e del servizio è l’Ing. 
Arcangelo  Arnesano  [Ufficio  Tecnico  –  Servizio  Ambiente  –  tel.  0831.631216  –  e_mail  pec: 
info@pec.sandonaci.net – orario di ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle ore 9:00 alle ore 12:00 – Gio. dalle  
ore 16:00 alle ore 17:00];

5. DI DARE ATTO che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune 
in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016.

San Donaci 12/09/2022
IL DIRIGENTE

F.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 595 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  12/09/2022   -  pag. 4 di 6

mailto:info@pec.sandonaci.net


COPIA

 Determina n. 595 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  12/09/2022   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1069

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 12/09/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 12/09/2022
IL DIRIGENTE

Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 595 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  12/09/2022   -  pag. 6 di 6


